On pourrait citer une foule d'autres exemples très-authentiques, qui prouvent que Dieu punit les sacrilèges souvent même dès cette vie.

Les profanateurs sacrilèges, dit sainte Brigitte dans ses révélations, seront plongés dans les enfers au-dessous même des démons : *Pro omnibus diabolis profundius submergentur in infernum.*

Tremblez, profanateurs du corps et du sang de J. C. ! Tremblez, vous qui mangez et buvez votre jugement et votre condamnation ! Car, dit le grand Apôtre, c'est chose épouvantable de tomber entre les mains du Dieu vivant ! *Horrendum est incidere in manus Dei viventis* (Hebr. x. 31.) Tremblez, car on ne se moque pas impunément de Dieu : *Deus non irridetur* (Gal. vi. 7).

Il faut
s'éprouver.

QUE l'homme donc s'éprouve lui-même, dit le grand Apôtre, et qu'ainsi il mange de ce pain et boive de ce calice : *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat* (I. Cor. xi. 28).

Que celui qui veut recevoir la vie change de vie, dit saint Augustin ; car s'il ne change de vie, il recevra la vie pour son jugement ;

et en recevant indignement cette vie qui est J. C., il tombe plus profondément dans la corruption. Loin de trouver la santé de l'âme il trouve la mort la plus terrible au lieu d'être vivifié (1).

Prenez garde, dit saint Pierre Damien, de vous approcher de ce divin sacrement avec trop de tiédeur ; car vous faites une mauvaise communion, si vous ne vous en approchez avec un profond respect et avec attention : *Cave ne nimis tepidus accedas ; quia indigne sumis, si non accedis reverenter et considerate* (Opusc. XXVI, c. III).

Il faut donc 1° faire une bonne confession... ; 2° se repentir sincèrement... ; 3° se corriger... ; 4° s'instruire... ; 5° se mettre en état de grâce... ; 6° avoir des sentiments de foi, d'espérance, d'amour, d'humilité, de désir, etc.....

(1) *Mutet vitam qui vult accipere vitam. Nam, si non mutet vitam, ad judicium accipiet vitam; et magis ex ipsa corrumpitur, quam sanatur; magis occiditur, quam vivificatur (Lib. Civit.).*

SAGESSE.

Qu'est-ce que
la sagesse?

SAGESSE, *sapientia*, vient du verbe *sapere*, avoir du goût, de la saveur. La sagesse est la connaissance de Dieu, des fins dernières et des moyens qui y conduisent.....

Voici comment Cajetan définit la sagesse : La sagesse, dit-il, est la raison, la règle droite des actions humaines, selon la suprême cause qui est Dieu : *Sapientia est ratio et norma humanarum actionum recta secundum altissimam causam quæ est Deus* (Ex Delrio).

Selon saint Augustin, la sagesse est la contemplation de la vérité, mettant l'homme tout entier dans la paix, et recevant la ressemblance de Dieu : *Sapientia est contemplatio veritatis, pacificans totum hominem, et suscipiens similitudinem* (Lib. I de Serm. Domini in monte).

Dieu est la
suprême sa-
gesse.

QU'ELLES sont hautes, s'écrie saint Paul, les richesses de la sagesse et de la science de Dieu ! Que ses jugements sont incompréhensibles et ses voies impénétrables ! Car qui a connu la pensée du Seigneur ! ou qui a été de son conseil ? Toutes choses sont de lui, et pour lui, et en lui (1).

En J. C. sont cachés tous les trésors de la sagesse et de la science, dit cet apôtre aux Colossiens : *In quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi* (II. 3). Nous prêchons, nous, écrit-il aux Corinthiens, le Christ crucifié, objet de scandale pour les Juifs et de folie pour les Gentils ; mais pour les élus, Juifs et Grecs, ce même Christ est la vertu de Dieu et la sagesse de Dieu : *Nos prædicamus Christum crucifixum ; Judæis quidem scandalum, Gentibus autem stultitiam ; ipsis autem vocatis Judæis, atque Græcis, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* (I. I. 23. 24).

Dieu est la sagesse créée ; de cette sagesse découle toute sagesse..... En lui seul est la sagesse ; et de lui seul, par conséquent, on reçoit la sagesse.....

(1) O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei ! Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus. Quis cognovit sensum Domini ? aut quis consiliarius ejus fuit ? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia (Rom. XI. 35. 36).

La sagesse de Dieu paraît dans toutes ses œuvres.... Elle paraît dans sa providence.....

SANS l'étude et l'amour de la sagesse, il ne peut exister aucune vraie et solide béatitude pour l'âme, dit Sénèque : *Sine sapientiæ studio, nulla potest esse vera et solida animi beatitudo* (In Prov.).

Nécessité de la sagesse.

Ce que le pilote est au vaisseau, dit Philon, le magistrat à la ville, le général à l'armée, l'âme au corps, l'esprit à l'âme, la sagesse l'est à l'homme (*Lib. de Abraham*).

Aussi le Seigneur dit dans les Proverbes : Mon fils, attachez-vous à la sagesse et réjouissez mon cœur : *Stude sapientiæ, fili mi, et lætifica cor meum* (xxvii. 11).

Demande-moi ce que tu voudras, dit le Seigneur à Salomon, et je te l'accorderai : *Postula quod vis, ut dem tibi* (II. Paral. 1. 7). Et Salomon dit à Dieu : Donnez-moi la sagesse : *Dixitque Salomon Deo : Da mihi sapientiam* (Ibid. I. viii. 10). Cette demande, ce choix que Salomon fit de la sagesse, de préférence à toute autre chose, plut tellement à Dieu, qu'il lui répondit : Parce que c'est là ce que tu aimes, et que tu ne m'as point demandé les richesses, ni la gloire, ni la mort de ceux qui te haïssent, ni les jours nombreux de la vie, et que tu m'as demandé la sagesse et la science, la sagesse et la science te sont données; et je te donnerai les biens, les richesses et la gloire, en sorte que nul roi, ni avant toi, ni après toi, ne t'aura égalé (*Ibid. II. 1. 11. 12*).